(Vers. 7, 8.) *Propter hæc ecce dies veniant, dicit Dominus. Et non dicent ultra, vivit Dominus, qui*

<sup>a</sup> Clister. ms., in tempore ipso, ille ipse fuit.

<sup>b</sup> Vatic. alisque tradatur, qui, etc.

<sup>c</sup> In utroque mss. Sadecena. Tum Vatic. Hoc quod in Septuaginta non habetur, male, etc.

eduxit filios Israel de terra Ægypti; sed vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra Aquilonis, et de cunctis terris, ad quas ejecerant eos illuc, et habitabunt in terra sua. Hoc omne capitulum in Septuaginta non habetur. Cujus hic sensus est, quod nequaquam per Moysen populus Dei de Ægypto liberetur, sed per Jesum Christum de omni orbe terrarum, in quem dispersus fuerat. Quod ex parte et nunc completur in mundo, et ex toto complebitur, quando de Oriente et Occidente, Septentrione et Meridie venient et discumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob (*Matth. viii*). Ut postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat (*Rom. xi*).

Ad Prophetas (sive in Prophetis, vel contra Prophetas). Hic titulus, ut supra diximus, in editione Septuaginta, finis anterioris capituli positus est, ubi scriptum legimus: et hoc est nomen, quo appellabit eum Dominus Josedec, in Prophetis. Quod plerique ignorantes, varia explanationis deliramenta conflant. Multoque melius fuerat simpliciter inscitiam confiteri, quam imperitiæ suæ alios haereditas facere. Est autem sermo contra Prophetas, immo pseudopphetas Jerusalem et Samaritæ, quos nunc communi et vulgato nomine Prophetas vocat, de quibus Scriptum est in consequentibus: Et in Prophetis Samaritæ vidi iniquitatem; statimque: Et in Prophetis Jerusalem vidi horribilia. Quando autem ponit conjunctionem, et, ostendit superiora de Prophetis dicta Domini, qui et ipsi pseudopphetarum similes exstiterunt.

(Vers. 9.) Contritum est cor meum in medio mei (sive in me), contritum est (sive commotum sunt) omnia ossa mea, factus sum quasi vir ebrius et quasi homo madidus (sive <sup>980</sup> soporatus) vino a facie Domini, et a facie verborum Sanctorum ejus (sive a facie decoris gloriæ ejus). Considerato vultu omnipotentis Dei, hoc est, Patris, et considerato vultu Filii, qui juxta Apostolum splendor illius gloriæ appellatur, et forma substantiæ Dei (*Hebr. i*), Prophetæ et animo et corpore perhorrescit, et intelligit esse se nihili, secundum quod et in alio loco dicitur: Ut jumentum factus sum apud te (*Psal. lxxii, 25*). Sive victimam conscientiæ et humilitatis suæ offert Deo juxta illud quod in Psalmis legitur: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l, 19*). Ossa autem quæ contritum fuerunt, sive commota sunt, illa intelligamus, de quibus idem David canit: Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tui (*Psal. xxxiv, 10*)? Factus est quasi ebrius, et quasi homo madidus, sive soporatus vino, nullam habens intelligentiam, nullamque sapientiam. Dominus enim novit cogitationes hominum, quoniam vana sunt (*Psal. xciii, 11*). Si autem hoc ita est, ubi sunt qui perfectam in homine justitiam prædicant? Quod si responderint desancti hoc